MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

DECRETO N.º 7414/2024.
De 15 de maio de 2024.

Súmula: “Declara de utilidade pública, para fins
de servidão de passagem para tubulação de
drenagem, a área que especifica”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais e constitucionais, em conformidade com o artigo 66,
incisos V e VI, da Lei Orgânica Municipal de Fazenda Rio Grande, combinado com o
que preceitua o Decreto-Lei n. 3.365, de 21 de junho de 1941, e suas alterações,
bem como nos termos do Processo Administrativo Eletrônico n. 10.570/2024:

DECRETA

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para fins de servidão de passagem para
tubulação de drenagem, a título gratuito, a seguinte fração de área:

Parágrafo único. Matrícula n. 54.918 CRI/FRG; Proprietário: Simbiose Indústria e
Comércio de Fertilizantes e Insumos Microbiológicos.

I - Inicia-se a descrição pelo perímetro da caixa de contenção de cheias, pelo ponto
AÇUDE_PT1 (25° 42.429'S, 49°16.972'O) percorrendo uma distância de 28,06m em
linha reta até o ponto AÇUDE_PT2. Do ponto AÇUDE_PT2 (25°42.424'S,
49°16.956'O), deflete à direita e percorre 2,91m até o ponto AÇUDE_PT3. Do ponto
AÇUDE_PT3 (25° 42.425'S, 49°16.954'O), deflete à direita e percorre 49,59m até o
ponto AÇUDE_PT4. Do ponto AÇUDE_PT4 (25°42.450'S, 49°16.945'O), deflete à
direita e percorre 4,07m até o ponto AÇUDE_PT5. Do ponto AÇUDE_PT5
(25°42.449'S, 49°16.946'O), deflete à direita novamente e percorre uma distância de
56,50m até o ponto AÇUDE_PT1, fechando o perímetro da contenção de cheias.
Com um volume aproximado de 1.685m3.O ponto do extravasor de águas, está
denominado TUB_DREN_PT3, este localizado dentro dos limítrofes da matrícula
mencionada (25° 42.429'S, 49°16.971'O), no qual percorre 30,25m em linha reta até
o ponto TUB_DREN_PT2 ponto intermediário, este situado dentro do perímetro do
confrontante. Do ponto TUB_DREN_PT2 (25° 42.434'S, 49° 16.989'O), percorre
mais 30,25m até o ponto TUB_DREN_PT1. O ponto TUB_DREN_PT1 (25°
42.438'S, 49°17.006'O) é o ponto de descarte das águas pluviais.
A linha de drenagem de águas pluviais, deve ter um faixa não edificável de 3,00m

~ FAZENDA Ja RIO GRANDE

~····-·············' • Publicado no Diário :
: Oficial Eletrônico :
: Nº088/ 2024 - Data: de 16 :
: de maio de 2024. : , ....... , •.....•... ~

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

para cada lado, gerando assim, uma faixa não edificável de 333,20m.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Fazenda Rio Grande, 15 de maio de 2024.

Marco Antonio Marcondes da Silva
Prefeito Municipal

MARCO ANTONIO
MARCONDES
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por
MARCO ANTONIO MARCONDES
SILVA:04318688917
Dados: 2024.05.15 16:23:04 -03'00'

PREFEITURA DE

FAZENDA
RIO GRANDE